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PRESENTACIÓN

El Departamento Actuarial y Estadístico del Instituto 
Guatemalteco de Seguridad Social -IGSS- presenta el Boletín de 
Recursos Humanos, correspondiente al año 2010, con el fin de 
proporcionar información relacionada con el recurso humano 
al servicio del Instituto, representados por personal nombrado y 
supernumerarios. 

En la búsqueda de la eficiencia para el logro de los propósitos 
institucionales, es sumamente importante disponer de 
información precisa referida al manejo de personal.

Este boletín es una herramienta que proporciona el soporte en 
la toma de las mejores decisiones posibles a nivel de la gestión 
de Recursos Humanos del Instituto, como  disciplina que apoya 
en diversas áreas de formación y capacitación del conocimiento, 
además de entregar pautas para la presentación adecuada 
de registros y el enfoque práctico que se pretende dar en los 
resultados.

El boletín presentado describe la situación actual de los 
trabajadores del Instituto, así como también la distribución por 
área de servicios y por departamentos de la República, elaborado 
con información proporcionada por el Departamento de 
Informática en cuanto al personal nombrado y la Subgerencia de 
Recursos Humanos para los datos del personal supernumerario. 
Asimismo cuenta con cuadros estadísticos, donde se muestran 
los registros en las diferentes áreas más representativas de la 
Institución.
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BASE LEGAL

Según Acuerdo número 1090 “Reglamento General para la 
administración del Recurso Humano al servicio del Instituto 
Guatemalteco de Seguridad Social” aprobado por Junta Directiva, 
considera que el activo más valioso es el recurso humano y que 
su efectiva administración es un aspecto fundamental para el 
desarrollo y modernización de las diferentes áreas relacionadas 
con éste y con la Institución en general. Este marco legal permite 
una administración técnica, efectiva, ágil, oportuna y dinámica 
en congruencia con los procesos de modernización y cambio que 
se están desarrollando, tanto en la gestión propia de los recursos 
humanos, como en la de los servicios que presta la Institución. 

Derivado del análisis y estudios correspondientes, que han servido 
de base para la actualización y la reorganización administrativa 
del Instituto, se creó de la Subgerencia de Recursos Humanos, 
para brindar atención adecuada al personal y llevar a cabo el 
proceso de mejora continua impulsado en la Institución, lo cual 
se llevó a cabo según  Acuerdo número 1248 de Junta Directiva 
del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social, aprobado en el 
año 2010.

Ello significa que la realización de las obligaciones inherentes al 
quehacer institucional, dependen en gran medida de la capacidad 
de respuesta del personal que labora, tanto en unidades de 
atención médica, como administrativas.
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RESUMEN

Durante el año 2010 el Instituto dispuso de un total de 14,148 
trabajadores, distribuidos en las diferentes áreas al servicio de 
la población derechohabiente, entre ellas, la administrativa, 
servicios varios, médicos y paramédicos de toda la República de 
Guatemala, bajo dos modalidades de contratación que son:

El Personal nombrado, que  corresponde a los trabajadores de 
forma  permanente, que laboran para el Instituto.

El Personal Supernumerario, son aquellos trabajadores que 
tienen vinculación con la Institución para  cubrir vacaciones, 
suspensiones médicas o derivado de un  contrato temporal.  En 
los últimos años su tendencia ha sido al alza, llegando a duplicar 
aproximadamente  su número en los dos últimos años, según 
muestra la gráfica 1.

Gráfica 1

Personal Nombrado y 
Supernumerario
Período 2006 - 2010

Fuente: Departamento Actuarial y Estadístico

Nombrado Supernumerario
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Capítulo I
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Personal nombrado y 
Supernumerario
La elaboración, actualización y mejoramiento de las estadísticas 
sobre el personal que se desempeña en el Instituto, es una 
labor que se ha desarrollado, permitiendo generar información 
que constituye una herramienta útil para apoyar el proceso de 
formulación de toma de decisiones y la elaboración de políticas 
relativas al recurso humano.  Su importancia es esencial para 
el mejoramiento de la gestión al servicio de la población 
derechohabiente, pues constituyen un elemento vital para la 
elaboración e implementación de nuevos proyectos.

El objetivo de la elaboración de este boletín es establecer el 
comportamiento y la situación actual del recurso humano del 
Instituto. 

El éxito de toda organización depende de una serie de factores, 
en su mayoría, referidos a la actividad de Recursos Humanos y 
precisamente esta categoría enfrenta grandes retos por los 
cambios que se producen  y su repercusión inmediata en los 
procesos económicos y sociales.

Es por ello que un proceso de mejora contínua en la  administración 
del recurso humano, es de vital importancia dentro de una 
organización y depende de la habilidad de los administradores, 
seleccionar al personal altamente calificado y motivado para 
poder adaptarse a los constantes cambios del entorno. 

A continuación se presentan cuadros estadísticos de personal 
nombrado y supernumerarios del Instituto, con información 
sobre todas las dependencias del IGSS en toda la República de 
Guatemala y con el objetivo de facilitar el análisis de la  evolución 
del personal,  que permitan gestionar aplicaciones de una 
política de personal de manera adecuada y eficiente para el 
fortalecimiento de la cultura de servicio de los trabajadores hacia 
los afiliados y derechohabiente.

El Instituto emplea alrededor del 73% en personal bajo las 
características de personal de nombrado, mientras que el 27% de 
la fuerza laboral se denomina personal supernumerario, aunque 
en algunas regiones del país estos alcanzan un porcentaje mayor, 
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dependiendo de la infraestructura física con  que cuenta y de 
las necesidades para cubrir ciertos grupos poblacionales en los 
distintos departamentos del país.

A mayor inversión en obras de infraestructura mayor demanda 
de personal calificado y por ende mayor generación de empleo 
estable para cubrir las necesidades de plazas vacantes y brindar 
determinado servicio al público en general. 

La principal ventaja de las contrataciones de supernumerarios 
se debe a que aportan al Instituto una flexibilidad y con ello le 
permite responder rápida y eficazmente a las condiciones y 
necesidades reales de la Institución, ante la necesidad de cubrir 
plazas vacantes  y brindar un servicio pronto y eficaz, es decir que 
el trabajo del personal supernumerario, responde a la necesidad 
de ajustar la planilla a los requerimientos de trabajo vigentes en 
cada momento, lugar y espacio de trabajo. 

Además, a los médicos de medio tiempo o por turnos se les permite 
una mayor autonomía en la determinación de su tiempo de 
trabajo, por aportar en la prestación laboral y consecuentemente, 
por  sus intereses personales.

Para el año 2010, el total del personal nombrado ascendió a 
10,292 empleados y significaron un gasto mensual en salarios 
de aproximadamente Q37.5 millones, mientras que el personal 
supernumerario representó un total de 3,856 empleados, el cual 
significó un gasto mensual de  Q11.9 millones en salarios.

En la gráfica 2, se muestra la distribución por departamentos 
de la República, dando como resultado un mayor número de 
trabajadores en el Departamento de Guatemala con  9,760 y un 
gasto mensual en salarios aproximado de Q35.0 millones, lo cual 
responde a las necesidades de atención en las unidades médicas 
ubicadas en el departamento, las oficinas administrativas y 
técnico normativas en el edificio central. 

El resto de personal se ubica en el interior del país, siendo 
los más representativos el Departamento de Escuintla con 
1,234  trabajadores con un gasto total de Q4.3 millones en 
salarios, seguido del Departamento de Suchitepéquez con 841 
trabajadores con un gasto total de Q2.7 millones en salarios.   
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En la gráfica 3, se muestra el personal que labora en el Instituto 
por grupo etario, donde se muestra una distribución equilibrada 
y clasificada entre los grupos de edades de 30 a  54 años.  Para 
el año 2010, el personal nombrado y supernumerario de sexo 
masculino constituyeron un 38% equivalente a 5,435 del total 
de trabajadores y de sexo femenino constituyeron el 62% 
representando  8,713 trabajadoras que laboran en el Instituto.

Gráfica 2

Distribución  total de 
trabajadores del Instituto, por 
departamento de la República 
Año 2010
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Fuente: Departamento Actuarial y Estadístico
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Gráfica 3

Total de personal nombrado, clasificado según edad y sexo
Año 2010

Gráfica 4

Personal nombrado, 
clasificado según rango de 
salarios y sexo
Año 2010
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En la gráfica 4, se muestra la distribución del personal nombrado 
por rangos salariales, siendo el rango de mayor representatividad 
el de Q2,400.00 a Q2,999.99, donde se agrupa el mayor número 
de trabajadores, en ambos sexos. Sin embargo el salario medio se 
situó en  Q3,633.27 puesto que se ve influenciado por los salarios 
de personal médico y ejecutivos de mandos medios y superiores.
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La gráfica 5,  muestra que para el año 2010 el número de 
trabajadores nombrados, de sexo masculino ascendió a 3,951 y 
se encuentran distribuidos de forma equilibrada en las diversas 
áreas de trabajo, mientras que las mujeres que alcanzan 6,341 
plazas, se encuentran principalmente vinculadas a labores de 
atención directa a pacientes y en actividades administrativas.

Gráfica 5

Distribución de 
trabajadores según área 
de servicio
Año 2010

En la gráfica 6, se muestra  la distribución de personal nombrado 
por sexo y años de antigüedad que laboran en el Instituto, 
representando la mayor concentración en el sexo femenino, 
principalmente  en los rangos de 7-8 y 15-16 años, que agrupan 
36% del personal.

Fuente: Departamento Actuarial y Estadístico
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Número de personal nombrado, clasificado 
por sexo y años de antigüedad
Año 2010
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Actualmente, el Instituto cuenta con 3,856 trabajadores 
supernumerarios, de los cuales el  37% están contratados para 
atender labores administrativas, que equivale a un gasto en 
salarios de Q3.8 millones mensuales,  seguido de paramédicos 
con un 31%. (Ver gráfica 7)
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En cuanto a la razón de sexo, se observa que el índice de feminidad  
representa un 1.60%, lo que significa que por cada 100 hombres 
existen 160 mujeres laborando como personal supernumerario 
en el año 2010.

Gráfica 8

Número de personal 
supernumerarios, 
clasificados por sexo y  área 
de trabajo
Año 2010
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Cuadro 13

Personal nombrado, clasificado por  
rango salarial y área de servicio 
Año 2010

Cuadro 14

Personal nombrado, de la Región Metropolitana, 
clasificado por rango salarial y área de servicio
Año 2010

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

1,650.00 - 1,999.99 605 46            559 0 0 0 605
2,000.00 - 2,399.99 983 576          407 50            0 50 1,033
2,400.00 - 2,999.99 525 350          175 1,849        0 1,849 2,374
3,000.00 - 3,499.99 356 331          25 598          19 579 954
3,500.00 - 3,999.99 200 190          10 92            48 44 292
4,000.00 - 4,999.99 216 207          9 272          150 122 488
5,000.00 - 5,999.99 78 72            6 229          174 55 307
6,000.00 - 6,999.99 68 68            0 194          144 50 262
7,000.00 - 8,999.99 26 26            0 258          227 31 284
9,000.00 - 10,999.99 33 33            0 175          173 2 208

11,000.00 - 12,999.99 4 4              0 26            26 0 30
13,000.00 Y MÁS 68 68            0 29            28 1 97

Total 3,162 1,971        1,191 3,772        989 2,783              6,934
Salario Medio 3,261 3,923        2,167 4,192        7,280 3,095              3,768
Mediana 2,353 2,981        2,086 2,894        6,645 2,763              2,804

Rango de Salario
(en Quetzales)  Total 

 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS  SERVICIOS MÉDICOS 

 Total  Oficina Servicios  
Varios  Total  Médico  Paramédico*  

1,650.00 - 1,999.99 891 57 834 0 0 0 891
2,000.00 - 2,399.99 1670 941 729 54 0 54 1,724
2,400.00 - 2,999.99 842 611 231 2,743 0 2,743 3,585
3,000.00 - 3,499.99 523 492 31 822 25 797 1,345
3,500.00 - 3,999.99 291 281 10 199 134 65 490
4,000.00 - 4,999.99 322 311 11 376 213 163 698
5,000.00 - 5,999.99 105 99 6 269 178 91 374
6,000.00 - 6,999.99 83 83 0 272 214 58 355
7,000.00 - 8,999.99 27 27 0 374 320 54 401
9,000.00 - 10,999.99 40 40 0 229 227 2 269

11,000.00 - 12,999.99 4 4 0 47 47 0 51
13,000.00 Y MÁS 77 77 0 32 31 1 109

Total 4,875 3,023 1,852 5,417 1,389 4,028 10,292
Salario Medio 3,089 3,668 2,144 4,123 7,124 3,089 3,633
Mediana 2,225 2,580 1,850 2,859 5,650 2,737 2,656

Rango de Salario
(en Quetzales)  Total 

 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS  SERVICIOS MÉDICOS 

 Total  Oficina Servicios  
Varios  Total  Médico  Paramédico*  
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Cuadro 15
Personal nombrado del área departamental, 
clasificado por rango salarial y área de servicio
Año 2010

Cuadro 16

Personal nombrado y salario mensual, clasificado por 
años de antigüedad  y sexo
Al 31 de diciembre de 2010
(salario en quetzales)

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

1,650.00 - 1,999.99 286 11 275 0 0 0 286
2,000.00 - 2,399.99 687 365 322 4 0 4 691
2,400.00 - 2,999.99 317 261 56 894 0 894 1,211
3,000.00 - 3,499.99 167 161 6 224 6 218 391
3,500.00 - 3,999.99 91 91 0 107 86 21 198
4,000.00 - 4,999.99 106 104 2 104 63 41 210
5,000.00 - 5,999.99 27 27 0 40 4 36 67
6,000.00 - 6,999.99 15 15 0 78 70 8 93
7,000.00 - 8,999.99 1 1 0 116 93 23 117
9,000.00 - 10,999.99 7 7 0 54 54 0 61

11,000.00 - 12,999.99 0 0 0 21 21 0 21
13,000.00 Y MÁS 9 9 0 3 3 0 12

Total 1,713 1,052 661 1,645 400 1,245 3,358
Salario Medio 2,770 3,189 2,103 3,966 6,739 3,075 3,356
Mediana 2,315 2,736 2,061 2,838 6,415 2,732 2,698

Rango de Salario
(en Quetzales)  Total 

 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS  SERVICIOS MÉDICOS 

 Total  Oficina Servicios  
Varios  Total  Médico  Paramédico 

Número Salario mensual Número Salario mensual  Número   Salario 
1 - 2 124 747,956.44 76 385,384.01 200 1,133,340.45
3 - 4 271 1,354,608.20 352 1,349,470.74 623 2,704,078.94
5 - 6 371 1,354,620.14 533 1,569,808.27 904 2,924,428.41
7 - 8 623 2,250,649.58 668 2,156,341.20 1,291 4,406,990.78
9 - 10 327 1,173,619.79 589 1,765,167.92 916 2,938,787.71

11 - 12 250 1,000,450.79 448 1,396,433.70 698 2,396,884.49
12 - 14 414 1,714,147.69 702 2,237,023.21 1,116 3,951,170.90
15 - 16 463 1,755,955.21 785 2,483,766.99 1,248 4,239,722.20
17 - 18 262 1,085,909.80 487 1,633,954.69 749 2,719,864.49
19 - 20 200 898,459.85 480 1,579,902.01 680 2,478,361.86
21 - 22 200 1,014,454.04 347 1,258,523.30 547 2,272,977.34
23 - 24 124 619,978.66 297 1,131,804.73 421 1,751,783.39
25 - 26 90 430,058.36 129 466,985.41 219 897,043.77
27 - 28 60 250,775.55 151 571,006.01 211 821,781.56
29 - 30 64 291,121.43 116 454,932.66 180 746,054.09
31 - 32 70 332,965.53 120 452,724.66 190 785,690.19
33 - 34 25 107,969.52 46 182,704.72 71 290,674.24
35 - 36 7 26,274.74 13 46,765.67 20 73,040.41
37 - 38 1 3,796.08 1 13,776.27 2 17,572.35
39 - 40 1 4,684.53 1 3,209.91 2 7,894.44
41 42 2 6,819.35 0 0.00 2 6,819.35
42 43 2 7,200.41 0 0.00 2 7,200.41

Total 3,951 16,432,475.69 6,341 21,139,686.08 10,292 37,572,161.77

MASCULINO FEMENINO  TOTAL Años de 
Antigüedad
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Cuadro 17

Personal nombrado, clasificado por rango salarial y  años de 
antigüedad
Al 31 de diciembre de 2010

Cuadro 18

Personal nombrado, de sexo masculino, clasificado 
por rango salarial y años de antigüedad
Al 31 de diciembre de 2010

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

0 - 2  3 - 5  6 - 8  9 - 11  12 - 14 15 - 17 18 - 20 21 - 23 24 - 26 27 - 29 30 - 40
1,650.00 - 1,999.99 7 203 185 134 135 135 67 25 0 0 0 891
2,000.00 - 2,399.99 13 156 495 308 232 274 140 46 23 11 26 1,724
2,400.00 - 2,999.99 7 315 643 557 609 564 332 251 178 67 62 3,585
3,000.00 - 3,499.99 0 62 71 102 130 325 240 142 76 61 136 1,345
3,500.00 - 3,999.99 1 27 70 23 76 64 43 47 34 40 65 490
4,000.00 - 4,999.99 2 40 77 47 99 119 90 85 44 35 60 698
5,000.00 - 5,999.99 151 12 17 2 10 20 36 41 40 25 23 377
6,000.00 - 6,999.99 10 178 21 33 25 17 25 19 13 8 18 367
7,000.00 - 8,999.99 5 63 69 36 77 50 40 38 12 2 12 404
9,000.00 - 10,999.99 1 20 53 20 42 37 25 31 11 6 8 254

11,000.00 - 12,999.99 0 2 4 1 9 10 7 16 1 2 4 56
13,000.00 Y MÁS 3 15 20 16 7 9 8 5 9 2 7 101

Total 200 1,093 1,725 1,279 1,451 1,624 1,053 746 441 259 421 10,292

AÑOS  DE  ANTIGÜEDAD  Total Rango de Salario
(en Quetzales)

0 - 2  3 - 5  6 - 8  9 - 11  12 - 14 15 - 17 18 - 20 21 - 23 24 - 26 27 - 29 30 - 40

1,650.00 - 1,999.99 3 74 69 47 39 46 15 1 0 0 0 294
2,000.00 - 2,399.99 5 56 293 130 79 121 61 11 4 1 15 776
2,400.00 - 2,999.99 2 118 248 158 191 155 72 70 58 30 32 1,134
3,000.00 - 3,499.99 0 16 10 27 28 83 48 41 20 11 26 310
3,500.00 - 3,999.99 1 13 38 6 42 38 18 27 10 6 16 215
4,000.00 - 4,999.99 1 21 33 24 61 62 40 40 15 12 27 336
5,000.00 - 5,999.99 98 5 10 0 8 6 12 9 8 8 9 173
6,000.00 - 6,999.99 8 100 6 8 14 9 20 13 5 1 11 195
7,000.00 - 8,999.99 2 35 41 18 41 32 19 24 5 1 6 224
9,000.00 - 10,999.99 1 14 38 15 27 24 19 18 10 6 6 178

11,000.00 - 12,999.99 0 1 3 1 8 7 7 13 1 2 3 46
13,000.00 Y MÁS 3 10 13 12 7 5 6 4 7 0 3 70

Total 124 463 802 446 545 588 337 271 143 78 154 3,951

Rango de Salario
(en Quetzales)  Total 

AÑOS  DE  ANTIGÜEDAD
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Cuadro 19

Personal nombrado de sexo femenino, clasificado 
por rango salarial y años de antigüedad
Al 31 de diciembre de 2010

Cuadro 20

Personal nombrado, clasificado por rango salarial y grupo etario
Año 2010

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

0 - 2  3 - 5  6 - 8  9 - 11  12 - 14 15 - 17 18 - 20 21 - 23 24 - 26 27 - 29 30 - 40

1,650.00 - 1,999.99 4 129 116 87 96 89 52 24 0 0 0 597
2,000.00 - 2,399.99 8 100 202 178 153 153 79 35 19 10 11 948
2,400.00 - 2,999.99 5 197 395 399 418 409 260 181 120 37 30 2,451
3,000.00 - 3,499.99 0 46 61 75 102 242 192 101 56 50 110 1,035
3,500.00 - 3,999.99 0 14 32 17 34 26 25 20 24 34 49 275
4,000.00 - 4,999.99 1 19 44 23 38 57 50 45 29 23 33 362
5,000.00 - 5,999.99 53 7 7 2 2 14 24 32 32 17 14 204
6,000.00 - 6,999.99 2 78 15 25 11 8 5 6 8 7 7 172
7,000.00 - 8,999.99 3 28 28 18 36 18 21 14 7 1 6 180
9,000.00 - 10,999.99 0 6 15 5 15 13 6 13 1 0 2 76

11,000.00 - 12,999.99 0 1 1 0 1 3 0 3 0 0 1 10
13,000.00 Y MÁS 0 5 7 4 0 4 2 1 2 2 4 31

Total 76 630 923 833 906 1,036 716 475 298 181 267 6,341

Rango de Salario                               
(en Quetzales)  Total 

AÑOS  DE  ANTIGÜEDAD

20 - 24 25 - 29  30 - 34  35 - 39  40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 y Más
1650.00 - 1,999.99 8 63 153 186 192 137 93 48 14 1 895
2000.00 - 2,399.99 14 138 331 376 353 252 163 91 14 10 1,742
2400.00 - 2,999.99 9 263 658 736 625 600 437 192 41 12 3,573
3000.00 - 3,499.99 0 15 104 208 294 311 272 122 16 3 1,345
3500.00 - 3,999.99 1 18 29 53 61 123 126 66 10 1 488
4000.00 - 4,999.99 0 6 40 101 127 169 160 83 10 2 698
5000.00 - 5,999.99 0 114 49 18 33 56 66 32 3 1 372
6000.00 - 6,999.99 0 38 119 44 36 48 53 11 6 1 356
7000.00 - 8,999.99 0 0 3 36 72 101 95 72 13 5 397
9000.00 - 10,999.99 0 0 5 10 37 65 90 52 7 1 267

11000.00 - 12,999.99 0 0 2 5 4 6 18 18 4 0 57
13000.00 Y MÁS 0 0 7 1 13 22 30 18 9 2 102

Total 32 655 1,500 1,774 1,847 1,890 1,603 805 147 39 10,292

Rango de Salario
(en Quetzales) TOTAL

GRUPO ETARIO
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Cuadro 21

Personal nombrado, de sexo masculino, clasificado por rango salarial y grupo 
etario
Año 2010

Cuadro 22

Personal nombrado de sexo femenino, clasificado por rango 
salarial y grupo etario
Año 2010

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

20 - 24 25 - 29  30 - 34  35 - 39  40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 y Más

1,650.00 - 1,999.99 5 29 62 66 62 35 18 10 7 0 294
2,000.00 - 2,399.99 3 45 117 146 173 143 95 41 8 5 776
2,400.00 - 2,999.99 2 113 225 262 152 168 127 63 16 6 1,134

3,000.00 - 3,499.99 0 3 33 43 66 68 65 27 4 1 310
3,500.00 - 3,999.99 1 11 7 15 29 65 48 34 4 1 215
4,000.00 - 4,999.99 0 2 18 45 53 82 72 55 7 2 336
5,000.00 - 5,999.99 0 77 28 11 8 11 18 14 3 0 170
6,000.00 - 6,999.99 0 14 73 27 19 16 21 7 5 1 183
7,000.00 - 8,999.99 0 0 1 19 41 50 49 46 11 4 221
9,000.00 - 10,999.99 0 0 3 6 23 46 64 44 6 1 193

11,000.00 - 12,999.99 0 0 1 5 3 3 17 16 4 0 49
13,000.00 Y MÁS 0 0 2 0 8 17 18 16 7 2 70

Total 11 294 570 645 637 704 612 373 82 23 3,951

Rango de Salario
(en Quetzales) Total

GRUPO ETARIO

20 - 24 25 - 29  30 - 34  35 - 39  40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 y Más

1,650.00 - 1,999.99 3 34 91 120 130 102 75 38 7 1 601
2,000.00 - 2,399.99 11 93 214 230 180 109 68 50 6 5 966
2,400.00 - 2,999.99 7 150 433 474 473 432 310 129 25 6 2,439

3,000.00 - 3,499.99 0 12 71 165 228 243 207 95 12 2 1,035
3,500.00 - 3,999.99 0 7 22 38 32 58 78 32 6 0 273
4,000.00 - 4,999.99 0 4 22 56 74 87 88 28 3 0 362
5,000.00 - 5,999.99 0 37 21 7 25 45 48 18 0 1 202
6,000.00 - 6,999.99 0 24 46 17 17 32 32 4 1 0 173
7,000.00 - 8,999.99 0 0 2 17 31 51 46 26 2 1 176
9,000.00 - 10,999.99 0 0 2 4 14 19 26 8 1 0 74

11,000.00 - 12,999.99 0 0 1 0 1 3 1 2 0 0 8
13,000.00 Y MÁS 0 0 5 1 5 5 12 2 2 0 32

Total 21 361 930 1,129 1,210 1,186 991 432 65 16 6,341

Rango de Salario
(en Quetzales) Total

GRUPO ETARIO
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Cuadro 23

Personal nombrado, de sexo masculino, clasificado por edad y años de servicio
Al 31 de diciembre de 2010

Cuadro 24
Personal nombrado de sexo femenino, clasificado por edad y años de servicio
Al 31 de diciembre de 2010

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

Fuente: Base de datos de Recursos Humanos

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35 y Más
20-24 14 2 0 0 0 0 0 0 16
25-29 136 158 3 0 0 0 0 0 297
30-34 115 314 147 7 0 0 0 0 583
35-39 61 226 186 155 1 0 0 0 629
40-44 99 207 167 173 56 3 0 0 705
45-49 28 133 177 191 115 46 4 0 694
50-54 16 72 113 162 122 59 57 1 602
55-59 10 52 38 55 79 46 51 4 335
60-64 2 18 6 15 8 8 9 4 70
65-69 0 4 1 1 3 5 1 1 16
70-74 0 0 0 0 1 1 0 0 2
75-80 0 1 1 0 0 0 0 0 2

Total 481 1,187 839 759 385 168 122 10 3,951

Edad Total
Años de Servicio

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35 y Más
20-24 25 2 0 0 0 0 0 0 27
25-29 184 255 2 0 0 0 0 0 441
30-34 182 498 269 9 0 0 0 0 958
35-39 82 352 395 315 4 0 0 0 1,148
40-44 58 280 322 410 148 1 0 0 1,219
45-49 23 97 291 364 273 90 17 0 1,155
50-54 5 43 134 248 241 157 129 3 960
55-59 1 6 47 85 107 49 66 7 368
60-64 1 3 2 10 14 10 11 0 51
65-69 0 0 0 1 4 1 2 0 8
70-74 0 0 0 1 2 1 1 0 5
75-80 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Total 561 1,536 1,462 1,443 793 310 226 10 6,341

Edad Total
Años de Servicio
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Cuadro 25

Personal supernumerario, clasificado por 
departamentos de la República, salario mensual y 
salario medio 
Año 2010
(Salario en quetzales)

Fuente: Subgerencia de Recursos Humanos

Guatemala 2,826 8,766,383.24 3,102.05
El Progreso 30 101,868.81 3,395.63
Sacatepéquez 53 172,501.23 3,254.74
Chimaltenango 19 45,921.57 2,416.92
Escuintla 278 894,197.12 3,216.54
Santa Rosa 36 116,455.82 3,234.88
Sololá 14 41,115.86 2,936.85
Totonicapán 9 25,416.74 2,824.08
Quetzaltenango 49 139,385.79 2,844.61
Suchitepéquez 160 491,645.20 3,072.78
Retalhuleu 39 103,492.64 2,653.66
San Marcos 52 132,165.81 2,541.65
Huehuetenango 27 102,041.77 3,779.32
Quiché 19 59,706.67 3,142.46
Baja verapaz 12 32,180.91 2,681.74
Alta Verapaz 28 83,644.84 2,987.32
Petén 41 138,678.59 3,382.40
Izabal 82 219,366.42 2,675.20
Zacapa 30 72,424.15 2,414.14
Chiquimula 14 35,097.91 2,506.99
Jalapa 11 25,710.87 2,337.35
Jutiapa 27 65,620.42 2,430.39
Total 3,856 11,865,022.38 3,077.03

 Salario mensual Salario                          
medioDepartamento Número de              

trabajadores
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Cuadro 27

Personal supernumerario, clasificado por ubicación geográfica, 
salario mensual y salario medio
Año 2010
(salario en quetzales)

Fuente: Subgerencia de Recursos Humanos

Administrativo 1,422 3,783,358.45             2,660.59         
Depto. Guatemala 1,038 2,885,939.35             2,780.29         

Otros Departamentos 384 897,419.10                2,337.03         

Servicios Varios 743 1,448,358.94             1,949.34         
Depto. Guatemala 568 1,102,204.79             1,940.50         

Otros Departamentos 175 346,154.15                1,978.02         

Médico 509 3,144,460.32             6,177.72         
Depto. Guatemala 341 2,187,923.33             6,416.20         

Otros Departamentos 168 956,536.99                5,693.67         

Paramédico 1,182 3,488,844.67             2,951.65         
Depto. Guatemala 879 2,590,315.77             2,946.89         

Otros Departamentos 303 898,528.90                2,965.44         
Total 3,856 11,865,022.38 3,077.03

 Salario mensual  Salario               
medio 

Categoría de Personal                            
y ubicación geográfica

Número de
Trabajadores
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